Parcela mínima de 50% (cinquenta por cento) dos recursos será, 

necessariamente, destinada a projetos coordenados por pesquisadores vinculados a 

instituições sediadas nas regiões Norte, Nordeste ou Centro-Oeste. 

II.1.3.4. Os projetos terão o valor máximo de financiamento de R$ 750.000,00 

(setecentos e cinquenta mil reais) para a Linha 1 e de R$ 500.000,00 (quinhentos mil 

reais) para a Linhas 2. 

II.1.3.5. Do valor total solicitado para o projeto, fica limitado a 50% o montante 

destinado a bolsas de fomento tecnológico ou formação no país; 

II.1.3.6. Despesas com obras civis (construção ou reforma) estão limitadas a, no